Hüseyin’in kıyam ederek canını Allah yolunda feda etmesinin yazılı olduğu bu metinde Ali b. el-Hüseyn,

Muhammed b. Ali ve ravî konumundaki Câfer b. Muhammed’in ise ilimle meşgul olmaları emri

bulunmaktaydı (İbn Bâbeveyh, 1983: 38; Mesûdî, 1988: 133-134).

Saffâr (290/903)’ın2 imamlara nisbetle aktardığı rivayetlerde, Ali b. Ebû Tâlib’in velâyetinin Hz.

Peygamber’e emredildiği belirtilmekte, imâmların haklarını ve diğer insanlara karşı üstünlüklerini

tanımadıkça hiç kimseye nübüvvet verilmediği söylenmektedir (Saffâr, 2010: 17). Resûlullah’a nisbetle

el-

Hakem, Kitâbu’l-imâme ve İhtilâfu’n-nâs fi’l-imâme adlı eserlerinde, ilk kez imâmet konusunu sistemli bir

şekilde ele almıştır (Malatî, 1993: 21). Şeyh Sadûk adıyla bilinen, İmâmîyye’nin ünlü mütekellîm ve

muhaddislerinden Ebû Câfer İbn Bâbeveyh’in (381/991), Sadûku’l-Evvel lakaplı babası Ebu’l-Hasen İbn

Bâbeveyh (329/941) de el-İmâme ve’t-tabsıra mine’l-hayre adlı kitâbında imâmet ve gaybet konularına

değinmiştir.

Hişâm’ın kitaplarının günümüze ulaşmamış olması, düşüncelerinin başkalarının yazdıklarından

derlenmesini zorunlu kılmaktadır. Fırak müellifleri Malatî (1993: 21-22) ve Şehristânî (1992: 187-188)’nin

Sünnî düşüncede de, her ne kadar dinî bir esas olarak görülmese de, büyük önem atfedilen imâmet, vacip

işlerden sayılmaktadır (Mâverdî, 1989: 3; İbn Haldûn, 2004: I, 368; Bağdâdî, 1928: 271). İmâmetin aklen

mi yoksa naklen mi vacip olduğu konusunun ihtilâflı olduğunu belirten Şafîî fakîh Mâverdî (450/1058),

aklî vücubiyeti savunanların, zulüm ve haksızlığı önleyecek bir liderin gerekliliği üzerinde durduklarını;

naklî vücubiyeti savunanların ise aklen câiz olması halinde bile imama itaatin vacip olduğu yönündeki

görüşlerini aktarmaktadır (Mâverdî, 1989: 3).

Aklın, herkesin âdil davranıp kendi aklı ile tedebbür etmesini gerektirdiğine dikkat çeken İbn Haldûn

(808/1406), işlerin dindeki velisine bırakılmasını emreden, منكم يأيها الذين آمنوا أطيعوا الله وأطيعوا الرسول وأولي الأمر

“Ey iman edenler! Allah’a itaat edin, Resûl’e ve sizden olan emir sahiplerine de itaat edin” (4/Nisâ, 59)

ayetinin buna engel teşkil ettiğine dikkat çekmektedir (İbn Haldûn, 2004: I, 368).

anlamıyla sınırlandırılmaktadır (İbn Kesîr, 1997: VI, 170).

Taberî (2007: 64), Hz. Peygamber’in Mekke’den Medine’ye göç ederken, borçlarını ve yanındaki

emanetleri sahiplerine vermesi için Ali’yi kendisine vekil kıldığı bilgisini aktarmaktadır. Ali’nin vasîliği

iddialarından söz eden Ebu’l-Muîn en-Nesefî (508/1115) de Ehl-i Sünnet’in, “Hz. Peygamber’in borçlarını

ödemek”le sınırlı, özel bir hususla ilişkilendirdiği bu vasîliği, Resûlullah’ın tüm hallerini kapsayan, mutlak

bir vasiyet olarak görmediğine dikkat çekmektedir (Nesefî, 2000: 262). Bu veriler, İbn Kesîr (774/1373)’in,

Ali’nin vasîliğine dair yukarıda aktardığı anlamı desteklemektedir. Bunun yanında, Ali’nin Ebû Bekir’e

karşı nas ve tayin fikrini ileri sürmeyip, hilâfette kendisinin de hak sahibi olduğunu söylemesi de (Buhârî,

Megâzî, 38; Ebu’l-Fidâ, 1997: I, 219-220; Taberî, 2007: III, 21), onun terim anlamda, yani Resûlullah’ın

imâmeti ona vasiyet ettiği şeklinde bir vasîlik iddiasının bulunmadığına işaret etmektedir.

Âişe’den (58/678) gelen bir rivayet, Resûlullah’ın malî işlerine vekâlet etmekle ilişkilendirilebilecek söz

konusu vasîliğin, onun vefatından sonra bazı kesimlerce imâmeti de kuşatan genel bir durum olarak

anlaşılmak istenildiğini göstermektedir. Rivayette, Hz. Peygamber’in Ali’ye vasiyet edip etmediği sorusu

Erken dönem Şiî tarihçilerinden İbnu’l-Muzâhim’in (212/827-28) verdiği bazı bilgiler de bu konuya ışık

tutmaktadır. Müellifin Vaktu’s-Sıffîn adlı kitabında aktardığı Câbir el-Becelî (51/671) kasidelerinde Ali

ümmetin efdâli, Hz. Peygamber’in vârisi ve vasîsi olarak nitelenmektedir (İbnu’l-Muzâhim, 1963: 18).

Muâviye’ye yazdığı bir mektupta, Muhammed b. Ebû Bekir’in (38/658) de aynı noktalara temas ettiği

belirtilmektedir (İbnu’l-Muzâhim, 118-119; Ebû Mansûr et-Tabersî, 1961: I, 244; İbn Ebu’l-Hadîd, 2007: I,

119-120).

Kardeş olan Âişe ve Muhammed b. Ebû Bekir’in, aynı hususta taban tabana zıt düşünce ve kabullere sahip

olduklarını gösteren bu bilgi dikkat çekicidir.

imâmetin dünyevî ve siyasi bir makam olarak Müslümanların seçimine bırakıldığını göstermektedir.

Ali ile ilgili vasîliğin imâmet olmadığı ortaya çıkınca vasîlik iddialarının hangi amaçla, ne zaman ve kimler

tarafından ortaya konulduğu, cevaplanması gereken bir soru olarak karşımıza çıkmaktadır. Nevbahtî

(310/922 [?]), Ali için vasîlik gaybet, Mehdî ve recât inançlarını ortaya koyup onun imâmetinin farz

olduğunu söyleyip, düşmanlarına karşı “teberrî” ederek Ebû Bekir ve Ömer’i yeren ilk kişinin “İbn Sebe”

olduğuna dair görüşlerden söz etmektedir (Nevbahtî, 2012: 57-58). Bu hususu benzer ifadelerle aktaran İbn

Abdullah el-Kummî de buna ek olarak İbn Sebe’nin, Abdullah b. Vehb er-Râsibî el-Hemedânî olduğunu

belirtmektedir (İbn Abdullah el-Kummî, 1941: 19-20). Ancak İbn Vehb er-Râsibî’nin, Sıffîn’de Ali’den

ayrılan Haricîlerin Harûra’daki lideri olduğu bilinmektedir (Taberî, 2007: II, 357-362). İbn Sebe

haberlerinin tek kaynağı olan Seyf b. Ömer de “zayıf”, “kendisinde hayır olmayan”, “metrûk ve zındık”

olarak nitelenmektedir (Zehebî, 1963: II, 255). Bunlara ek olarak İbn Sâ‘d (230/845), Belâzûrî (279/892-

93), İbnu’l-Muzâhim (212/827-28) ve Ya‘kûbî (292/904) gibi ilk dönem Sünnî ve Şiî tarihçilerin

kitaplarında bu rivayetlerin bulunmadığı da düşünüldüğünde, İbn Sebe’nin gerçek bir şahıs olmadığı ortaya

çıkmaktadır (Fığlalı, 1982: 384).

Taberî (310/923), Osman’ın öldürülmesi, fitne ve Cemel Vakâsı (36/656) gibi olaylarda, İbn Sebe’ye etkin

bir rol yüklediği halde Sıffîn Savaşı (37/657) ve Haricîliğin ortaya çıkması sürecinde ise ondan hiç söz

etmemektedir (Taberî, 2007: II, 357-362). Bu hususa dikkat çeken Tâhâ Hüseyin (1889-1973), İbn Sebe

olayının, muhalifleri tarafından Şiâ’ya sonradan sokuşturulan Yahudi bir unsur olduğunu söylemektedir

(Hüseyin, 2002: II, 90-91).

ilgili olduğunu göstermektedir. Hz. Peygamber’in Safâ Tepesi’nden seslenişi ise evindeki teblîğinden

hemen sonraki aşamada gerçekleşmiş olmalıdır.

Muteber kaynaklarda bulunmayan ikinci gruptaki rivayetlerin sahîh olmadığını belirten İbn Teymîyye

(728/1328), bunların bazı tefsirlerde geçmesini, ayetin sebeb-i nüzûlü çerçevesinde söylenenlerin aktarımı

olduğuna dikkat çekmektedir. Rivayetin çelişkili varyantlarının varlığını ve bazı ravîlerinin yalancılıkla

itham edildiğini hatırlatan müellife göre Abdülmuttaliboğulları yetişkin erkeklerinin sayı olarak hiçbir

Kur’ân’da insanın yeryüzüne halife kılındığından söz eden birkaç ayet yer almaktadır. Müfessirler bu

ayetleri, insanoğlunun kendisinden önceki başka bir türe ardıl olması veya ümmetlerin ve asırların birbirine

ardıl olması şeklinde tefsir etmektedirler. Kurtubî (671/1273), وهو الذّي جعلكم خلائف الارض“Sizi yeryüzünün

halifeleri (oraya egemen kimseler) kılan odur” (6/En’âm, 165) ayetindeki “halâif” ibaresini, “geçmiş

ümmetlere ve önceki çağlara halef olmak” şeklinde açıklamaktadır (Kurtubî, 1950: VII, 158).

Bazı İmâmî müfessirler de ayetlerde geçen “halife” ve “halâif” ibarelerini benzer şekilde tefsir

etmektedirler (Ebu’l-Hasen el-Kummî, 2013: I, 64; Tûsî, 1956: IV, 338). Erken dönem müfessirlerinden

Ebu’l-Hasen el-Kummî (307/919), Tefsîr’inde (2013: I, 64) 2/Bakara, 30. ayeti, insanın daha önce

yeryüzünde bulunan cinlere ardıl olması şeklinde açıklamaktadır. Tûsî (1956: I, 131) de yeryüzünde insan

türünden önce bulunanların melek veya cin olduğunu söylemektedir. Ayetteki va’di Ümmet-i

Bu durum, Ehl-i beytin

mübâhele olayındaki ibtihâlinin (duâsının) de Hz. Peygamber’in ibtihâline denk ve onunla aynı etkiye sahip

olduğunu göstermektedir.

İmâmîyye’nin, kişinin kendi nefsi için mübâhele etmesini makul görmediğini hatırlatan Fahreddîn er-Râzî

(606/1210), onların ayetteki “nefislerimiz”den Ali’nin kastedildiğine ilişkin iddialarını, Ali’nin nefsinin

ve diğer imamlar anlamında olduğu yorumu yapılmakta, bu ayetin Allah, Resûlullah ve on iki imama itaati

farz kıldığı ileri sürülmektedir (Ebu’l-Hasen el-Kummî, 2013: I, 207; Tûsî, 1956: III, 236; Kâşânî, 1963: I,

462).

Konuya ilişkin bir rivayette Ûlü’l-emr ayetinin Ali, Hasan ve Hüseyin hakkında indiğini söyleyen Câfer es-

Sâdık (148/765)’ın, “Neden isim belirtilmemiştir?” sorusuna ise Resûlullah’ın, ayrıntıları Kur’ân’da

belirtilmeyen ibadetlerin detaylarını açıkladığı gibi bu hususa da Ali’ye yönelik sözleriyle açıklık getirdiği

cevabını verdiği belirtilmektedir (Kuleynî, 1990: I, 342-343).

diyerek Allah ve Resûlünün velâyetine girdi.” (Sa‘lebî, 2002: IV, 79). Müfessirler, Velâyet ayeti

öncesindeki 51. ayette geçen “mevlâ” kelimesine “dost” ve “yardımcı” anlamı vermişlerdir. Ayetteki

“evliyâ (dostlar) edinmeyin” ifadesindeki nehyin üç boyutundan söz eden Ebû Mansûr el-Mâtûrîdî

(333/944)’ye göre bunlar: Yahudi ve Hıristiyanları dinî açıdan, yardımlaşma ve dayanışma bakımından ve

dünya işleri yönünden dost edinmemektir (Mâtûrîdî, 2004: II, 46). Ayetteki nehyi, mü’minlerin Yahudi ve

Hıristiyanları “dost, yardımcı ve müttefik” edinmemeleri olarak açıklayan Taberî (1994: III, 116-123) de

sürmektedir. İmâmî müellif Tinkâbenî (1124/1712)’ye göre namaz, oruç, hac, zekât ve cihad gibi bir

ibadetin emredilmesine yönelik olmayan Teblîğ ayeti, insanların çoğunluğunun nefret ettiği bir hususun

teblîğini Resûlullah’a emretmektedir ki, bu da Emîrü’l-mü’minîn’in imâmetidir. Bu hususun ilanıyla dinin

kızgınlık belirtileriyle onlardan yüz çeviren Hz. Peygamber’in, “Ali’den ne istiyorsunuz (Bunu üç kere

tekrarladı)? O bendendir, ben de ondanım. O, benden sonra her bir mü’minin velisidir” buyurduğu

belirtilmektedir (Tirmizî, Menâkıb, 19; Hıllî, t.s., 125).

Konuya ilişkin bir başka rivayete göre Hâlid b. Velîd (21/642) ve Ali’nin serîyye komutanı oldukları bir

seferde, Ali’nin fethettiği bir kaleden bir carîye almasından hoşnut olmayan Hâlid, bunu bir mektupla

Resûlullah’a bildirmiştir. Mektubu okuyan Hz. Peygamber’le onu getiren Büreyde (63/682-83[?]) arasında

şöyle bir diyalog geçmiştir: Resûlullah, kızarak “Ya Büreyde! Ben mü’minlere nefislerinden evlâ değil

miyim?” demiş, Büreyde de “Elbette” cevabını vermiştir. Resûlullah da “Ben kimin mevlâsı isem, Ali de

onun mevlâsıdır” buyurmuştur (Nesaî, Menâkıb, 4).

açısından onu bir peygamber ile eşitlemektedir (Milânî, 2000: 38-39). Ayrıca Menzile hadisi Hz. Harun’a,

Hz. Musa’ya oranla isnat edilen tüm makamları, Hz. Peygamber’e oranla Ali’ye isnat etmektedir ki, bu

makamlardan biri de, Hz. Harun’un Hz. Musa’nın halifesi olmasıdır (Kardan, 2018: 132).

Sâ‘d b. Ebû Vakkâs (55/675)’tan aktarılan bir rivayete göre Resûlullah, Tebük Gazvesi’nde Ali b. Ebû

Tâlib’i Medine’de yerine vekil bırakmıştır. Bunun üzerine Ali, “Ya Resûlallah, beni kadın ve çocuklarla mı

bırakıyorsun?” deyince Hz. Peygamber, “Senin bana göre konumunun, Harun’un Musa’ya göre konumu

gibi olmasından razı değil misin? Ancak benden sonra nebî yoktur” buyurmuştur (Müslim, Fedâilü’s-

sahabe, 4; Tirmizî, Menâkıb, 20; Nesaî, Menâkıb, 4; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 146).

Resûlullah, çeşitli seferlerde Medine’de toplamda on sekiz kişiyi yerine vekil olarak bırakmıştır. Şehrin

tüm işlerini kapsayan valilik anlamındaki bu vekâletin yanında, namaz vekâletini de başkasına vermiştir.

Üç sahabîyi aynı anda vekil bıraktığı tek sefer Tebük’tür. Seferin zorluğu ve düşmanın çetin oluşu, onu

buna sevk etmiş olmalıdır. Bu seferde şehri Muhammed b. Mesleme (43/663)’ye, namaz kıldırma görevini

İbn Ümmi Mektûm (15/636)’a bırakan Hz. Peygamber, Ehl-i beyte sahip çıkma işini de Ali’ye bırakmıştır

(Akbaş, 2011: 23-31).

Bu sefere münâfık, çocuk, kadın ve yaşlılardan başka herkes katılmış, bazı münâfıkların, Hz. Peygamber’in

Ali’yi önemsemediği için onu geride bıraktığı söylentilerinin yayılması üzerine ağlayarak Resûlullah’a